Gut fügen sich zu dem frommen Pfalzgrafen, zu seiner „strengen Kirchlichkeit“, die „das 
gewöhnliche Maß überschritten zu haben“ scheint (Ritter, Studien zur Spätscholastik 2 S. 41), die 
Schriften, die Winand ihm - und der Pfalzgräfin Mechtild - widmete oder zukommen ließ.

Edition

Prima littera decani et capituli sancti Andree Coloniensis. 2

Nos decanus totumque capitulum ecclesie sancti Andree Coloniensis notum facimus universis, 
ad quos presentes pervenerint, publice protestando, quod parrochialis ecclesia Bacheracensis 
Treverensis diocesis cum omnibus et singulis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus etperti- 
nenciis suis a longissimis temporibus et citra mense nostre capitulari et diete ecclesie sancti Andree 
annexa fuit, unita et incorporata, prout eciam de presenti existit, ipsaque parrochialis ecclesia per 
unum de canonicis prebendatis eiusdem ecclesie sancti" Andree dumtaxat et nullum alium obtineri, 
regi et gubernari consuevit atque debet sieque obtinetur, regitur et gubernatur de presenti, 
quodque plebanus diete parrochialis ecclesie pro tempore existens in Bacheraco, in Colonia et alibi 
ubicumque locorum gaudere debet omnibus et singulis privilegiis et libertatibus, quibus ceteri 
canonici prefate ecclesie sancti" Andree gaudent vel saltern de iure gaudere deberent quoquomodo.

a) sancte.

417 Die Reform nahm in die Hand der Dominikaner und rigorose (Dominikanerinnen-) Reformer Peter von Gengen
bach. Johannes Meyer erzählt in seinem „Buch der Reformacio Predigerordens c. 40 (Quellen und Forschungen zur 
Geschichte des Dominikanerordens in Deutschland 3. 1908 S. 94, ohne Datum, doch im Zusammenhang mit der Reform 
von St. Katharina in Colmar 1438): „Gengenbach half (auch) etlichen Klöstern zur Observanz, die nicht seines Ordens 
waren, so dem Barfüßerkonvent zu Heidelberg.“

418 Andreas von Regensburg meldet in seiner Hussitenchronik (S. 431) Kritik im „Volke“: Ludwig holte sich am 
Heiligen Grab die Ritterschaft vulgo dicente: wenn er „rittern“ (militare) wollte, hätte er sich den Ruhm der Ritterschaft 
erwerben können hereticos expugnando.

419 Ritter S. 290 Anm. 1 mit der Widmung von Johannes von Frankfurt De misterio Christi an Ludwig: Cod. Vat. Pal. 
474 fol. 1.

4,0 Auszüge aus Cod. Vat. Pal. 608 bei Ritter, Heidelberger Universität S. 517.

In quorum fidem et testimonium sigillum nostrum ad causasb presentibus est appensum. Datum 
1423 Dezember 16 anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo tercio die decima sexta mensis Decembris.

Secunda littera ponit casum et inscripciones doctorum.

(1) Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata gravibus 
oneribus, hospitalitatibus necnon expensis notabiliter magnis pre ceteris parrochialibus ecclesiis 
dyocesis Treverensis onerata et in faciendis procuracionibus ac subsidiis tarn loci ordinario quam 
eius archidiaconis satis duriter ancillata. Hec ecclesia mense venerabilis capituli sancti Andree

2" Coloniensis est luce meridiana clarius / incorporata, sic quod iam tacta ecclesia Bacheracensis 
semper canonicatui et prebende ecclesie prelibate sancti Andree Coloniensis est annexa necnon 
curie canonicali immunitatis sancti Andree prout et ceteris canonicatibus etprebendis in tantum et 
pro tanto, quod requiritur ad assumendum per dominos decanum et capitulum sancti Andree in 
pastorem Bacheracensem, quod prius habeat canonicatum et prebendam in iam tacta ecclesia 
indeque aptus ad habendam curiam canonicalem prescripte immunitatis, habueruntque ad hecc 
revera omnes pastores prescripti suas certas curias canonicales ut ceteri canonici a tot proximis 
elapsis annis continue, quod eorum inicium in memoria non extat hominum, prout et pastor 
modernus eiusdem ecclesie parrochialis canonicalem curiam ibidem de presenti habet.

(2) Insuper eadem parrochialis ecclesia super tercia parte certe decime vini parrochialis ecclesie 
Bacheracensis principaliter est fundata, sic quod retenta quantitate vini necessaria pro dotis 
sustentacione reliqua pars simili necessitate in bladum diversum siliginis, avene etc., quorum 
crescencia ibi minime habetur, in oleum lampadum et coquine carnes, pisces, sai, servorum 
vestimenta preciumque eorum et laborancium in ceterosque usus diversarum sustentacionum et 
onera eiusdem parrochie noscitur commutanda. Estque consuetudod licet forte de facto in Bache
raco, quod pastor eiusdem ecclesie canonicus sancti Andree Coloniensis pro tempore existens sua 
vina decimalia ultra domorum sustentacionem remanencia in eodem opido ducillare minime 
presumit, prout nec domini decanus et capitulum prescripti hoc facere quovismodo attemptant.

(3) Sed prout illi suam duplicem decime partem ducunt ad civitatem Coloniensem in suis curiis 
absque talliis et gabellis eiusdem civitatis Coloniensis ducillandam, sic et ille pastor de sua tercia 
parte facere consuevit ducillando sua vina vel alias vendendo in sua canonicali curia Coloniensi in 
commutacionem aliarum rerum sue ecclesie et persone ac utriusque domus tam in Bacheraco quam 
in Colonia honesta sustentacione absque omni exactione cuiuscumque dacie, sture, tallie seu 
gabelli a Coloniensibus pro tempore exigenda. Quod quidem privilegium ipsa Coloniensis civitas 
ipsi pastori hucusque servarunt illesum et conservant de presenti. Unde de illis hic nulla questio.

(4) Sed hic queritur, utrum predictus pastor in deductione horum vinorum de incorporata dote 
Bacheracensi ad suam curiam canonicalem Coloniensem et ad locum, cui huiusmodi incorporacio 
facta est, debeat gaudere privilegio in non solucione theoloniorum, prout ceteri domini prelibati et 
canonici civitatis et ecclesie sancti Andree gaudent vel de iure gaudere debent.

(5) Videtur, quod non, quia qui ducit causa negociacionis, non gaudet hoc privilegio. De vita et 
honestate clericorum c. ultimo saltern tercio monitus1 et per c. Quamquam De censibus Libri VI. 
a contrario sensu ibi: pro rebuspropriis, quas non causa negociandi etc.2

b) ad causas deutlich Hs.
c) ad hec Hs; ob adhuc?
d) zwischen Estque und consuetudo ein offenbar vom Rand der Vorlage in den Text geratenes Fragment einer Allegation 

aus dem Corpus iuris civilis Undicumque vescitur municipal, prescript.

' X 3,1,16.
! L. VI. 3,20,4.

(6) In contrarium arguitur per idem capitulum Quamquam Libri VI., ubi ipsi talia exigentes, sint 
quicumque singuläres, sunt ipso facto excommunicati, et per c. Presenti eodem titulo3 inde 
mandantur tales denunciari. Que sentencia ligat laycos et clericos singuläres quoscumque eciam 
per capitulum Periculosum De sentencia excommunicacionis Libri VI.4 * in textu et glosa III. Nec 
videtur valere prius assumptum argumentum de negociacionis causa, quia negociare est, quando 
aliquid datur in commerciis, ut maiora lucrentur. De verborum significacione Forus § 2 Nego- 
cium/ vel clarius : Negociare est, quando res emitur et ipsa in eadem forma spe lucri venditur 
LXXXVIII di. Eiciens6 cum multis concordando.7 Idem Archidiaconus in c. Quamquam De 
censibus Libri VI.8 Idem Paulus et Matheus in Clem. Presenti eodem titulo et Johannes de Lignano 
post eos; ymo theologi idem tenent ut Alexander de Halis in IIP Sentenciarum9 et beatus Secunda 
Secunde qu. LXXVII.10 11 Et omnes doctores, quos in hac / materia videre potui, in negociacione 3 
saltern proprie dieta et clericis prohibita presupponunt empeionem et spem lucri ex empta et in 
eadem forma vendita LXXXVIII di. Quid aliud est negociumP In nostro autem casu non sic, sed 
non emptum vinum, ymo proprium decimale ultra domorum sustentacionem ad ducillum vel alias 
venditur, ut ipsa parrochialis ecclesia in spiritualibus, que sine temporalibus diu subsistere non 
valent, et in ipsis temporalibus honeste sustentetur, que commutacio non solum clericis sed et 
religiosissimis conventibus licita est, ymo huiusmodi et consimilem humanitatem fieri clericis 
prohibentes excommunicati sunt ipso iure per textum Eos quiDe. immunitate ecclesiarum Libri 
VI.12 13 Nam et videmus, quando clerici occasione beneficiorum in uno habundant aliisque penurian- 
tur, illa licite vendere possunt et necessaria emere argumento dicti capituli Eiciens,ymo in hoc 
casu tabernam possunt tenere propter necessariam et honestam commutacionem saltern per alios 
vel famulos, ut notat Johannes Teutonicus in c. Negociatorem LXXXVIII. di.14 Item ex alio, sires 
deportatur ad propria vel ad fisci utilitatem, non solum clerici non solvunt theolonium, ymo nec 
layei C. De vectigalibus 1. Vinum1’ et ff. De publicanise 1. IIII.16 Alludit glosa pedagia c. Super 
quibusdam De verborum significacione17. Nec celanda est ad hanc partem Karolina originaliter 
Fredriciana moderno tempore per Sigismundum regem ymo et verius per Martinum quintum

e) Publiciana.

3 Clem. 3,13,3.
9 L. VI. 3,11,4 Quia periculosum.
3 X 3,40,10.
6 Dist. 88 c. li § 2 (nicht wörtlich).
7 Es folgt: Palea est (was zutrifft), offenbar vom Rand der Vorlage in den Text geraten; dann: sa q. III in summa; doch ist 

die den Strafprozeß betreffende Quaestio 3 der Causa 2 in keiner Weise einschlägig.
8 Als das Verbot der Klerikerbezollungverstärkend zitiert der Archidiaconus Clem. 3,13,3 mitden Worten: Hodie autem 

emanavit Clementina Presenti eodem titulo ...
9 Haies Bd. 4 S. 721. Vgl. Anm. 64. Zu den Zitaten aus Alexander von Haies s. oben bei Anm. 391 f
10 Thomas von Aquin, Secunda Secundae qu. 77: Hinter beatus fehlt doctor. Vgl. unten Anm. 63.
11 Dist. 88 c. 13.
“ L. VI. 3,23,3.
13 Dist. 88 c. 11.
■4 LXXX Hs. In Wahrheit Dist. 88 c. 9. Die Glossa ordinaria des Johannes Teutonicus, zu Negotiatorem, bejaht 

Erlaubtheit des von Klerikern betriebenen Ausschanks (taberna) nach Cod. 1,3 De episcopis et clericis usw. 2, wo 
Erwerbsgeschäfte, so ehrbare mercatura, den Klerikern erlaubt sein sollen, wenn sie den Armen zugute kommen; der 
„Religion“ soll nützen, was von Klerikern erworben wird aus Werkstätten vel tabernis. „ Wir sagen aber, daß, während die 
Lex“ Obiges erlaubt, der Kanon es nicht gestattet; folgt Hinweis auf C. 13 qu.3 (c.4Dictum Gratiani) § Cum autem (sacris 
canonibus accusaciones omnino submoveantur, quas leges seculì non asciscunt, e diverso videntur admittende, que legibus 
seculi non prohibentur, daher: ) Vel die, quod potest habere tabernam propter necessariam et honestam negociacionem.

15 Cod. 4,61,3 Universi.
16 Dig. 39,4 De publicanis 8.
17 X 3,40,26.

felicissimum dominum nostrum papam confirmata in Constanciensi consilio, que punit tempora
les dominos, nec solum eos in hiis, sed et eorum consiliarios et fautores mandat publice excommu- 
nicatos et anatematizatos denunciari, quoadusque etc., ut ibi pienissime cavetur.’8

(7) Finaliter, si hodie diffiniretur contra predictum pastorem, eras forte similiter fieret de aliis 
prelatis et clericis et sin( fallo de toto clero civitatis Coloniensis, cum ipse utique hec vina habeat 
racione canonicatus et prebende sue veluti ceteri, ut notum est. Contra sintillam huius excrescentis 
incendii petitur auxilium commune salutaris consilii per me Wynandum de Stega decretorum 
doctorem et premisse Bacheracensis ecclesie pastorem, quid iuris. Et licet ego firmiter salva pace 
stem iuribus in contrarium inductis tales scilicet exactores fore excommunicatos etc., ut mee tarnen 
veridice inductioni plurimarum sancte matris ecclesie inmobilium habeam testimonia columpna- 
rum,g hic volui me cum aliis inscribere, ne pro ecclesiastica libertate militantibus aliis videar antro 
me recondere.h 19 Sed et ne de casu in aliquo ambigetur, littera autentica venerabilium dominorum 
meorum decani et capituli ecclesie sancti Andree Coloniensis desuper confecta ut fidei scutum hic 
producitur in medium.